



MICHÁLKOVICKÝ zpravodaj

ROČNÍK XXV • ZDARMA • ČÍSLO 181

11/2016

www.michalkovice.cz

AKTUALITY z městského obvodu

Michálkovice pořádají

Mikulášskou nadílku

I v letošním roce městský obvod Michálkovice uspořádá oblíbenou Mikulášskou nadílku. Dnem „M“ je tentokrát neděle 4. prosince. V Kulturním domě Michálkovice bude od 14:00 hodin děti čekat zajímavý program vyplněný soutěžemi a tancem, završený příchodem Mikuláše a jeho doprovodu, který všechny přítomné děti po zásluze odmění. Příjem přihlášek na tuto akci, spojený se zaplacením příspěvku rodičů na pořízení balíčku ve výši 40 Kč na dítě, probíhá v Kulturním domě Michálkovice již od 7. listopadu do naplnění omezené kapacity sálu, nejpozději však do 30. listopadu 2016.

Vánoční strom rozsvítíme 30. listopadu

K pomalu blížícímu se konci roku tradičně patří i zářící vánoční stromy na městských a obecních náměstích. Ten náš společně rozsvítíme již 30. listopadu. Na Michalském náměstí v 18:00 hodin slavnost zahájíme krátkým programem, na jehož konci nás bude čekat odpočítávání a rozsvícení stromku. Nenechte si tuto událost ujít!

Bezpečnostní kamery v Michálkovicích

Náš městský obvod vstoupil do další fáze v přípravě projektu umístění bezpečnostních kamer na michálkovických veřejných prostranstvích. Nejprve jsme museli pečlivě zvážit lokality, kde budou kamerové systémy umístěny, přičemž kritériem byly bezpečnostní potřeby a současně i reálnost financování z našeho rozpočtu, abychom současně neohrozili uspokojování jiných potřeb občanů.

Z prvotních zhruba třinácti umístění jsme ve spolupráci s naší komisí pro bezpečnost a Městskou policií Ostrava po-

stupně vybrali šest konkrétních míst. Pokryty by tak měly být zejména lokality Michalského náměstí, ulice Československé armády, ale rovněž i areály základní školy či hasičské zbrojnice.

Prvních kamer, které budou napojeny na monitorovací pracoviště městské policie, bychom se měli dočkat v příštím roce. Kamery nebudou umístěny najednou, ale podle technologické náročnosti budou umísťovány postupně. O postupu v realizaci projektu budeme občany dále informovat. (mj)

Dočkáme se konečně opravy chodníků na ČSA?



Zdevastované chodníky na ulici ČSA se snad konečně podaří opravit FOTO J. KAŠPÁREK

Městský obvod Michálkovice obdržel na základě své žádosti a mého osobního jednání s náměstkem primátora města pro investice Ing. Břetislavem Rígrelem transfer na opravu chodníků na ulici Československé armády ve výši 6 milionů korun. Ačkoliv jsme o finanční prostředky na tuto významnou věc žádali opakovaně, teprve nyní se otvírá reálná možnost, že bude u hlavní michálkovické ulice opraven chodník, po němž denně prochází velké množství občanů a jehož stav je dlouhodobě na hraně únosnosti a bezpečnosti.

Vzhledem k celkovým nákladům nelze očekávat, že by oněch šest milionů postačovalo k realizaci opravy celého chodníku. Městský obvod ovšem díky svému odpovědnému hospodaření má nashromážděny určité úspory. Již v letoš-

ním rozpočtu jsme tak vytvořili rezervu ve výši 1,5 milionu korun k případnému dofinancování opravy. Kromě toho existují také úspory z minulých let, které lze na tento účel rovněž použít. A tak se otvírá šance, že by se celá oprava chodníku zvládnout opravdu dala.

Prostředky na tuto akci nám byly statutárním městem Ostrava poskytnuty až v říjnu a měly by být vyčerpány ještě letos. Zcela realisticky se celá akce nedá do konce roku uskutečnit. Budeme tak jednat s orgány města, aby nám bylo umožněno prostředky použít i v příštím roce. V případě souhlasu města by pak již vůbec nic nemělo bránit tomu, abychom se v roce 2017 mohli projít po opraveném chodníku. Věřím, že se konečně dočkáme.

Martin Juroška, starosta

OSTRAVA!!!

Jak jsme volili



FOTO M. POLOKOVÁ

Ve dnech 7. a 8. října se v celé České republice konaly volby do krajských zastupitelstev. V Michálkovicích jsme volili také nového senátora do Senátu Parlamentu ČR. První kolo těchto voleb proběhlo současně s volbami krajskými, druhé kolo pak o týden později.

Voleb do Zastupitelstva moravskoslezského kraje se v Michálkovicích zúčastnilo 883 občanů z celkového počtu 2683 voličů, to znamená volební účast ve výši 32,91 %. Pro kandidáty všech volebních stran a hnutí bylo podáno celkem 849 platných hlasů.

Nejvíce hlasů, a to 220 (25,91%), získali kandidáti hnutí ANO 2011, na druhém místě se s 178 hlasy (20,96%) v Michálkovicích umístili kandidáti Komunistické strany Čech a Moravy, třetí v pořadí s 77 hlasy (9,06%) byli kandidáti České strany sociálně demokratické. Celkem 62 hlasů (7,30%) získali kandidáti koalice hnutí Svoboda a přímá demokracie – Tomio Okamura (SPD) a Strany Práv Občanů. Hnutí NEZÁVISLÍ v Michálkovicích volilo 56 občanů (6,59%), Občanská demokratická strana získala 50 hlasů (5,88%) a Křesťanská a de-

mokratická unie – Československá strana lidová 41 (4,82%) hlasů. Ostatní strany a hnutí získaly méně než 40 hlasů.

Zastupitelstvo moravskoslezského kraje bude po těchto volbách tvořit 22 zastupitelů hnutí ANO 2011, 14 zastupitelů České strany sociálně demokratické, 9 zastupitelů Komunistické strany Čech a Moravy, 8 zastupitelů Křesťanské a demokratické unie – Československé strany lidové, 6 zastupitelů koalice Svoboda a přímá demokracie – Tomio Okamura (SPD) a Strany Práv Občanů a 6 zastupitelů Občanské demokratické strany.

Do druhého kola voleb do Senátu Parlamentu České republiky ve volebním obvodu Ostrava – město postoupili kandidátka hnutí NEZÁVISLÍ Ing. arch. Liana Janáčková a nezávislý kandidát Ing. Zdeněk Nytra. Stejní kandidáti se umístili v prvním kole senátních voleb na prvních dvou místech i v Michálkovicích.

Ve druhém kole voleb byl pak ve volebním obvodu Ostrava – město zvolen senátorem Ing. Zdeněk Nytra, který získal 51,81% platných hlasů.

Jiří Kašpárek

Podají se získat dotaci na rekonstrukci vily Hermína?



Na základě výzvy, kterou vyhláší Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky pro rozvoj infrastruktury komunitních center, se bude městský obvod Michálkovice ucházet o dotaci na opravu a modernizaci našeho centra pro volný čas, vily Hermína, která slouží pro seniory jako Klub důchodců a pro mládež jako Otevřený klub.

Z tohoto důvodu byla zpracována projektová dokumentace na plánované úpravy, které budou zahrnovat například výměnu oken, zateplení budovy, nový topný systém, nové odpadní potrubí na vodu,

elektropráce, úpravy příjezdu včetně bezbariérového vstupu do budovy, vybavení novým moderním nábytkem a počítači. V případě, že budeme úspěšní, budeme moci navázat na již provedené opravy, které jsme zrealizovali v minulých letech.

Bude nás čekat ještě spousta práce, než se celkový záměr zrealizuje, ale jsme přesvědčeni, že naše žádost bude kladně vyřízena a pro naše občany tak vznikne zase něco nového, z čeho budeme mít všichni radost a užitek.

Vladimír Kozel

Budeme žádat o dotace na zkvalitnění učeben

Integrovaný regionální operační program otevřel v současné době možnost přihlásit se s požadavky o finanční prostředky pro investice v oblasti základního vzdělávání.

Po konzultaci s vedením Základní školy U Kříže jsme, jakožto její zřizovatel, projednali co je pro naši školu potřebné. Podle počátečních kvalifikovaných odhadů by se jednalo o částku přes jeden milion korun, která by byla použita pro modernizaci a vybavení učebny fyziky, přírodovědy a učebnu počítačovou.

Otázky desetiprocentní spoluúčasti na celkových nákladech a předfinancování projektu, s ohledem na splatnost faktur, budou projednávány s vedením školy a s magistrátem města Ostravy.

Vladimír Kozel, místostarosta

Ve školce je živo

Tak jako každé září, i letošní školní rok začal pro naše nejmenší slízkami, které se brzy proměnily v radostný smích. Děti si užívají pestrého programu. Již třikrát nás navštívilo divadélko, v plném proudu fungují i tanečky a hudební kroužky ZUŠ. Do budoucna je v plánu i netradiční odpoledne s keramikou.

U slavnostní příležitosti Vítání občanků, pořádané městským obvodem, připravili naši předškoláci krátké vystoupení a přivítali tak rodiče i jejich miminka.

V letošním roce oslavíme již padesát let fungování naší školičky, a tímto vás srdečně zveme na odpolední setkání, které se koná ve čtvrtek 1. prosince 2016 v 16:00 hodin, v Kulturním domě Michálkovice. Mateřská škola pořádá také den otevřených dveří, a to ve stejném termínu, tj. 1. prosince v 10:00 a ve 13:30 hodin.

Do dalších let přejeme naší mateřské škole spoustu spokojených a usměvavých dětí i rodičů.

Kolektiv MŠ

MICHÁLKOVICKÝ ZPRAVODAJ – periodický tisk územního správního celku • Měsíčník vydává statutární město Ostrava, městský obvod Michálkovice, Československé armády 325/106, 715 00 Ostrava – Michálkovice • IČ 00845451/16 • Tel.: 599 415 104, e-mail: posta@michalkovice.ostrava.cz, www.michalkovice.cz • Registrační číslo: MK ČR E 12771 • Šéfredaktor (inzerce): Ing. Jiří Kašpárek, tel.: 605 802 952, e-mail: mich.zpravodaj@seznam.cz • Sazba a zlom: Fa GRASA, Ostrava – Michálkovice • Tisk: MORAVAPRESS, s.r.o., Ostrava • Uzávěrka příštího čísla 10. 11. 2016

INFORMACE Z RADY MĚSTSKÉHO OBVODU

Dne 26. září 2016 se rada městského obvodu sešla ke svému čtyřicátému pátému zasedání v tomto volebním období. Na něm projednala mimo jiné následující záležitosti:

Vzala na vědomí žádost tří nájemců bytů o prodloužení platnosti jejich nájemních smluv a schválila příslušné dodatky k jejich smlouvám. Dále schválila předložený návrh likvidační komise na likvidaci a vyřazení neopravitelného a zastaralého movitého majetku městského obvodu. Rada vzala na vědomí žádosti 12 občanů o pronájem bytu č. 4 v bytovém domě na ulici Panské 555/87, stanovila pořadí žadatelů a rozhodla o přidělení tohoto bytu. Současně schválila příslušnou nájemní smlouvu s novým nájemcem. Rada také vzala na vědomí žádosti 12 občanů o pronájem bytu č. 4 v bytovém domě na ulici Bláhově 577/3, stanovila jejich pořadí a rozhodla o přidělení tohoto bytu. Současně schválila příslušnou nájemní smlouvu s novým nájemcem.

Na čtyřicátém šestém zasedání, konaném 10. října, rada mimo

jiné projednala tyto věci:

Souhlasila s rozpočtovým opatřením zastupitelstva, kterým se do rozpočtu městského obvodu Michálkovice zapojily finanční prostředky poskytnuté v návaznosti na rozdělení výnosu z hracích přístrojů v roce 2016, a to ve výši 283.012,10 korun. Dále rada rozhodla o přidělení veřejné zakázky a uzavření smlouvy o dílo na služby „Zimní údržba komunikací v městském obvodu Michálkovice v období 2016/2017“ s firmou Libor Wilczek, Záblatská 717/13, Ostrava. Rada také rozhodla o přidělení veřejné zakázky a uzavření smlouvy o dílo na stavbu „Oprava komunikací 2 v k.ú. Michálkovice 2016“, a to se společností ALPINE Bau a.s., Valašské Meziříčí. Rada dále udělila souhlas s použitím heraldického znaku městského obvodu Michálkovice na přední obálce papírového modelu Kostela Nane-

bevzetí Panny Marie, který vytvořil pan Ondřej Hejl. V závěru jednání rada rozhodla o uzavření smlouvy o dílo s Ing. Ivanem Ta-

chezým, Ostrava, na provedení projektové dokumentace pro realizaci naučné stezky v k.ú. Michálkovice. **Jiří Kašpárek**

Dotace podpoří volnočasové aktivity v Michálkovicích

Až do 19. prosince 2016 je možno podávat žádosti o poskytnutí dotací v rámci dotačního programu městského obvodu Michálkovice na podporu kulturních, sportovních a volnočasových aktivit pro rok 2017. Program obsahuje celkem tři dotační oblasti. Potřebné formuláře naleznete na internetových stránkách městského obvodu (www.michalkovice.cz).

O podporu mohou žádat jednak ty organizace, které zajišťují pravidelné volnočasové aktivity pro děti, ať již ve sportovní či kulturní oblasti, jednak pořadatelé dalších významných sportovních, kulturních a zábavných akcí v Michálkovicích.

Zcela novou oblastí je možnost získání dotace také pro ty subjekty či fyzické osoby, které se rozhodnou uspořádat sportovní turnaj nebo soutěž pro své spoluobčany, přičemž kromě poskytnuté dotace mohou využít i sportovní areály ve správě Michálkovice (např. hřiště u hasičské zbrojnice).

Celkový plánovaný objem finančních prostředků zůstává v obdobné výši, jako v minulých letech. Věřím, že naše dotace opět pomohou k uspořádání zajímavých akcí, jako třeba Michálkovický den dětí, Den dětí na rybníce či Ostravské buchary a celé řady dalších. Máte-li zajímavý nápad, zkuste požádat o dotaci, která vám pomůže s jeho realizací.

Martin Juroška

Začátkem října se v Ostravě dosud neznámý pachatel vetřel do bytu téměř devadesátileté ženy. Její důvěru si získal tím, že se vydával za lékaře, který vyšetřil její zdravotní stav. V nestřeženém okamžiku jí odcizil věci v hodnotě okolo 30 000,- Kč. Pachatel je podezřelý ze spáchání trestných činů krádeže a porušování domovní svobody, za což mu hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. Újma, kterou paní utrpěla, není ovšem „jen“ finanční, ale také citová. Odcizené věci pro ni měly nedozírnou hodnotu.

Stáří s sebou přináší nejen moudrost, ale také úbytek fyzických sil, snížení pozornosti, zdravotní problémy. A také sociální izolaci. Nemusí jít jen o osamělé seniory. Rychlá a hektická doba nepřeje častějším kontaktům v rodinách. Lidé v produktivní věku své rodiče nebo prarodiče nenavštěvují tak často, jak by sami chtěli. Senioři se tak mohou cítit osamělí a nebrání se kontaktu ani s neznámými lidmi. A právě toho jsou schopni využít a zneužít ti, kteří se neštítí okrást nebo podvést v podstatě bezbranného člověka.

Přestože další legenda bývá pro varování často medializována, policisté se s ní nadále setká-

vají. Začíná slovy: „Ahoj babi, hádej, kdo volá?“. Takto obvykle začíná telefonát, který může mít pro důvěřivého seniora nedozírné následky. Nic netušící babička osloví volajícího jménem a už se začne roztáčet kolotoč se smýš-

me, aby si každý podobný telefonát okamžitě ověřili a zavolali vnukovi nebo vnučce, kteří jim měli údajně volat, případně kontaktovali nejbližší příbuzné. Pokud zjistí, že nevolal nikdo z rodiny, aby neprodleně volali Policii

o pracovníka provádějícího odečet, na toto číslo zavolat. A pokud v domě nevisí informace o plánovaném odečtu či kontrole, měli by se lidé informovat přímo na plynárnách, vodárnách. Určitě nepouštějte kontrolory, vodaře, plynaře do bytu, dokud si neověříte, že byli opravdu zaměstnavatelem vysláni k provedení úkonu.

Užívané legendy jsou často měněny, někdy se objeví zcela nové (např. již zmíněný „lékař“). Navíc podvodníci se snaží působit důvěryhodně, hezky se oblékají a vystupují jako zdvořilí a milí lidé.

V žádném případě nepouštějte neznámou osobu do bytu! Pokud už se rozhodnete otevřít, měli byste užít řetězku na dveřích a rozhodně ho nesundávat. Komunikujte pouze přes řetězky a ověřte si totožnost neznámé osoby. Vyhněte se tak reálnému nebezpečí okradení, případně i fyzické újmy. A pokud už opravdu nastane situace, kdy se vám do bytu dostane neznámý člověk, nebojte se křičet tak, aby vás slyšel některý ze sousedů a přišel vám na pomoc.

Por. Mgr. Daniela Vlčková
Krajské ředitelství
Policie Moravskoslezského kraje

Pozor na podvodníky

leným srdcervoucím příběhem, ve kterém se potomek, samozřejmě ne vlastní vinnou, dostal do finančně svízelné situace. Nutně potřebuje peníze, většinou v desítkách tisíc korun. A protože si pro ně z různých, samozřejmě smyšlených, důvodů nemůže přijít osobně, posílá k babičce kamaráda nebo kamarádku.

Právě výše popsaná legenda využívá „hladu“ po kontaktu s nejbližšími. Volající podvodníci se spoléhají na to, že oslovený senior svého potomka po hlase hůře rozezná a že je ochoten mu okamžitě pomoci, aniž by si ověřil okolností. Seniorům proto radí-

ČR na linku 158. Na policii by se měli obrátit také v případě, kdy se kontakt s rodinou nepodařilo navázat.

Podvodníci se vydávají nejen za vnuky či jiné příbuzné. Často se také vydávají za plynaře, opraváře nebo jiné pracovníky, kteří provádějí odečty energií. Připomínáme, že informace o plánovaných odečtech nebo kontrolách musí být vždy vyvěšeny v domě. Na těchto vývěskách většinou bývá uveden také kontakt na pracovníka, který bude odečet provádět. Doporučujeme si toto číslo zaznamenat a v případě pochybností, zda se skutečně jedná

AKCE V MICHÁLKOVICÍCH



KULTURNÍ DŮM • Telefon 596 231 565

www.michalkovice.cz

Každé pondělí

18:30 – 19:30 Cvičení žen s Vendulou a Mirkem

Každou středu

9:00 – 10:00 Cvičení pro seniory

2. 11. 10:00-15:00 Výkup zlata a stříbra
3. - 5. 11. Mezinárodní festival outdoorových filmů
5. 11. 10:00 Vítání občanů
11. 11. 19:00 Divoké kočky – travestishow
25. 11. 15:00 Ples seniorů městského obvodu Slezská Ostrava
26. 11. 19:00 Country bál s doprovodným programem



MĚSTSKÝ OBVOD MICHÁLKOVICE

www.michalkovice.cz

30. 11. 18:00 – Rozsvícení vánočního stromu na Michalském náměstí
4. 12. 14:00 – Mikuláš
17. 12. 15:00 – Adventní koncert v Husově sboru – vystoupení pěveckého souboru Ondrášek z Nového Jičína



OTEVŘENÝ KLUB PRO DĚTI A MLÁDEŽ

www.michalkovice.cz

Provozní doba: pondělí – pátek 15.00 – 18.00

Otevřený klub pro děti a mládež realizuje své aktivity v nových prostorách Klubu důchodců.



KNIHOVNA MICHÁLKOVICE

www.kmo.cz

Do konce roku – **Spolu** – výstava obrazů Věry Mrkosové a dalších výtvarníků Viridianu

Do konce roku – **Kameny v kovu** – výstava šperků Kamily Kotové

Do konce roku – **Toulky nejen Hlučínkem** – výstava ilustrací Josefa Bartáka ke knize Jany Schlossarkové

Do konce roku – **Vánoční ozdoby** – výstava výrobků Renaty Řehákové

Do konce roku – **Když se řekne Karel IV.** – celoroční soutěž pro děti

Do konce listopadu – **Tajemství hradů a zámků** – zábavný test pro děti

Prosinec – **Voňavé Vánoce** – výstava perníčků manželů Bartákových

3. a 10. 11. 10:00 – **Senioři píší Wikipedii** – přednáší Ing. Miloslav Rucki

11. 11. 17:00 – **Jubilejní 10. ročník turnaje v bowlingu** – Restaurant Slezská v Moravské Ostravě

24. 11. 15:00 – **Papírová přáníčka** – výtvarné odpoledne pro děti

25. 11. 16:00 – **Norsko očima Robina Hilla** – cestopisná přednáška s projekcí

7. 12. 16:30 – **Hrajeme do ouška** – koncert žáků a pedagogů ZUŠ Edvarda Runda

14. 12. 16:30 – **Rozzáříme knihovnu** – koncert souboru Michálek ZŠ U Křížce

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!

Bližší informace ve vývěsních skřínkách, na plakátech, na www.michalkovice.cz a na webových stránkách pořadatelů



CHARITA OSTRAVA

BESEDA S PROF. PIRKEM „srdíčko...“

čtvrtek 10. 11. 2016, 15.00 h

Charitní středisko Gabriel, Čujkovova 3165/40a, Ostrava-Zábřeh

Prof. MUDr. Jan Pirk, CSc.

přednosta Kardiocentra a Kliniky kardiiovaskulární chirurgie IKEMu.



Vstup zdarma. Srdečně zveme...

Charitní středisko Gabriel, komunitní centrum pro seniory, Čujkovova 3165/40a, Ostrava-Zábřeh, 1. patro, tel.: 599 527 590, 737 610 758, www.ostrava.charita.cz

Projekty Charity Ostrava jsou realizovány s finanční podporou statutárního města Ostravy, ÚMOB Ostrava-Jih, Moravskoslezského kraje.

OSTRAVA!!!

OSTRAVA-JIH

OSTRAVA-ZÁBŘEH

Prodej dříví

Úřad městského obvodu nabízí všem zájemcům

palivové dříví

ze stromů pokácených při údržbě

Cena včetně DPH činí 700,- Kč/m³p.m.s.

Bližší informace vám podá
místostarosta Ing. Vladimír Kozel

tel.: 599 415 106

e-mail: vkozel@michalkovice.ostrava.cz



INFORMACE CESTUJÍCÍM

- Práce v kolejišti v úseku

Nová Ves vodárna – Svinov mosty

od 12. 11. 2016 do 13. 11. 2016

- Tramvajové linky směr Poruba / Martinov budou ukončeny na zastávce Hulváky.
- Náhradní doprava bude zajištěna v úsecích Hulváky – Telekom. škola a Vřesinská – Martinov.

- Okružní jízdy historickou tramvají s čertem a Mikulášem

3. 12. 2016

- Vyhlídkové jízdy historickými tramvaji.
- Trasa: okruh po Hrabůvce.

CO NOVÉHO V NAŠÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLE

Jednou větou by se dalo říci, že se pořád něco děje. Kromě výuky jsou to akce nejrůznějšího zaměření, návštěvami divadel počínaje a plaváním 3. ročníku konče. Za zmínku určitě stojí další ročník výuky anglického jazyka s rodilým mluvčím, do tříd se nám vrátil oblíbený lektor Emmanuel Aisu, kterého vedení školy zajistilo s finanční podporou našeho zřizovatele městského obvodu Michálkovic. Žáky si svým příjemným chováním a kamarádským přístupem získal už v minulém školním roce a konverzace s ním v hodinách anglického jazyka jsou rozhodně významným přínosem pro výuku. Rozběhl se rovněž další ročník spolupráce s organizací Renarkon a semináře

s nejrůznějším zaměřením, pro deváté ročníky to bylo například téma Poruchy příjmu potravy. Tyto semináře jsou pro žáky velice zajímavé už proto, že je vedou kvalifikovaní lektori jen o několik let starší, než jsou samotní žáci.

Začínají rovněž knihovnické lekce pro žáky 1. stupně ve spolupráci s michálkovickou knihovnou a v programu máme také besedy s městskou policií. Také zájmové kroužky už jedou naplno, nově zahájil svoji činnost na-

příklad rybářský kroužek, takže školní život michálkovických žáků není zaměřen jen na učení, ale přináší žákům zábavu, rozptýlení a poučení i v mimoškolních oblastech.

Tatána Mikulská



Emmanuel Aisu se svými žáky

Postup na olympiádu

Poslední týdny letošní sezóny vyšly hasičům našeho Sboru dobrovolných hasičů opět na výbornou. Naše kolektivy se zúčastnily několika důležitých celorepublikových soutěží a měly tak možnost poměřit se nejen s ostravskou konkurencí.

Ženy úspěšně obhajovaly skvělé výsledky z předešlých let na mistrovství České republiky v požárním sportu, kde se opět umístily na výborném druhém místě. Nestačily pouze na úřadující mistry republiky z Chvalenic.

Naši žáci se představili v polovině září na domácí soutěži v požárním útoku, kde excelovali, jak v mladší, tak ve starší kategorii. Poprvé v historii pořadatelství paralelních útoků tak zůstaly oba poháry vítězů doma v Michálkovicích. Následně naši starší žáci vyrazili na kvalifikaci na olympiádu do Litomyšle, kde bohužel ve velké konkurenci neuspěli, snad za čtyři roky.

Vicemistři prvního ligového poháru v disciplínách CTIF, muži z Michálkovic, změřili na konci září své síly na mistrovství ČR, tato soutěž byla současně také kvalifikací na olympiádu. Naši muži nedokázali navázat na své výkony v prů-

běhu roku, ale přesto výsledek nakonec stačil na postup do rakouského Villachu, kde v druhém červencovém týdnu příštího roku proběhne Olympiáda v klasických disciplínách CTIF.

Jednotka našeho SDH byla v září otestována na připravenost při taktickém cvičení se zaměřením na případné povodně. Na začátku měsíce říj-

na se pak v Ostravě konala soutěž dobrovolných jednotek v připravenosti na řešení reálných událostí. Naše jednotka byla nejlepší ve všech úkolech a s přehledem překonala své konkurenty z dalších částí Ostravy.

Nyní naše kolektivy čeká zimní příprava. Náš sbor navíc připravuje soutěž pro žáky (tzv. Šedesátky) v atletickém tune-

lu ve Vítkovicích. Tato soutěž se uskuteční koncem měsíce listopadu.

Všem našim družstvům i jednotce gratulujeme a děkujeme za vzornou reprezentaci jak Michálkovic, tak celé Ostravy. Více informací o nich najdete na našich facebookových stránkách (fb.com/sdh-michalkovice).

Rostislav Holec, SDH



Vicemistři prvního ligového poháru v disciplínách CTIF postupující na olympiádu ve Villachu

Podzimní plískanice už začaly, práce na zahrádkách skončily, tudíž všichni máme více času na čtení, případně na setkávání na různých zajímavých akcích v naší knihovně.

Senioři píší Wikipedii

Zkoušíme tuto celorepublikovou aktivitu pod vedením Ing. Miloslava Ruckého, který naše zájemce seznamuje s pravidly Wikipedie, jak do ní přispívat, či jinak ji obohatit, opravovat chyby, překládat články... Zjistili jsme, že lidé, kteří nepoužívají internet, neví, co vlastně Wikipedie je. Vysvětlení je prosté, je to v podstatě internetová encyklopedie, kde se dá cokoliv najít, stejně jako v knize. Pokud nějaké heslo chybí, přichází chvíle pro wikipedisty, aby je doplnili. V říjnu jsme se sešli celkem čtyřikrát a další dvě schůzky budou následovat v listopadu.

Týden knihoven

Tato celorepubliková a každoroční aktivita zdomácněla již dávno i v naší knihovně. V tomto týdnu mají čtenáři možnost osobně vrátit knihy, aniž by museli platit sankční poplatky. Snažíme se každý rok nabídnout našim čtenářům setkání s nějakým zajímavým autorem. Loni jsme v tuto dobu křtili novou knihu paní Jany Schlossarkové, letos jsme pozvali ostravského spisovatele Richarda Skláře. Samostatný článek o besedě s ním uvádí na jiném místě zpravodaje Ing. Jiří Kašpárek.

Robin Hill o Norsku

Nenechte si ujít poslední cestopisnou přednášku v tomto roce a přijďte si poslechnout Robina Hilla. V pátek 25. listopadu v 16 hodin se dozvíte, co zajímavého na vás může čekat v Norsku, uvidíte nádherné fotografie a třeba získáte i inspiraci k příští dovolené.

10. ročník turnaje v bowlingu

Již v minulém čísle zpravodaje jsme vás zvali na kulaté výročí našeho společného kláně s kuželkami. Za těch deset let jsme vystřídal několik restaurací s bowlingem, trofejní kuželka putovala po celých Michálkovicích, ale letos bude turnaj opravdu prestižní. Na výherce čeká zajímavá cena a ani ostatní nepřijdou



Ing. Miloslav Rucký seznamuje naše zájemce s pravidly Wikipedie

FOTO I. TIMKOVÁ

zkrátka. Někteří účastníci rádi povzbuzují, dají si něco dobrého a podporují své favority. I to patří k jedinečné atmosféře setkání.

Larischovi v našem kraji aneb poznáváme Karvinou s Klubem Generace

Ve středu 12. října jsme se vypravili s našimi čtenáři - seniory

Po skončení prohlídky zámku jsme opět sedli na autobus a přemístili se do Karviné - Mizerova, kde nás již očekávali v Regionální knihovně. Po malém občerstvení v místní kavárně, která je součástí knihovny, se nám věnovala Mgr. Markéta Kukrechová, která s námi prošla celou knihovnu, všechna oddělení, i místnosti, kam se běžný čtenář nedosta-



Poznávací zájezd s Klubem Generace do Karviné se i přes nepřízeň počasí velice vydařil.

FOTO I. TIMKOVÁ

na dlouho plánovaný poznávací zájezd do Karviné. Počasí nám sice moc nepřálo, ale i tak si všech dvacet výletníků program užilo. Začali jsme na Masarykově náměstí v Karviné, kde se nám po menších peripetiích věnoval pracovník Informačního centra a provedl nás dvěma kostely, náměstím a přilehlými uličkami a povyprávěl o bohaté historii města.

Následovala prohlídka zámku, který zdobí Masarykovo náměstí. Většina z nás ani nevěděla, jak bohatou historií zámek má a jaké ukrývá poklady. A to jsme viděli jen jeden prohlídkový okruh a zámek má celkem okruhy čtyři. Takže snad příště...

ne. Zhlédli jsme také film o přestavbě knihovny před pěti lety a velmi ocenili, v jak krátké době byla stavba předána do užívání knihovnickům a veřejnosti.

Pokud někdy budete mít do Karviné cestu, rozhodně ji jako město nepodceňujte, je zde mnoho věcí k vidění a stojí za to se zde zastavit. Děkujeme všem, kteří s námi cestovali i v nevlídném počasí a doufáme, že příští rok se opět setkáme na podobné akci.

Pozvánka na výstavu

Pro milovníky výstav máme na poslední část roku připravenou bohatou nabídku. V Galerii Emoce vám nabízíme výstavu

Půjčovní doba

pondělí	9-12	13-18
úterý	9-12	13-16
středa	zavřeno	
čtvrtek	9-12	13-18
pátek	9-12	13-16

E-mail: michalkovice@kmo.cz

obrazů paní Věry Mrkosové a dalších kurzistů z Viridianu. Regionální spisovatelce Janě Schlossarkové vyšla knížka básní pod názvem Toulky nejen Hlučínskem. Ilustrátor Josef Barták nám zapůjčil obrázky z této knihy a vy si je budete moci u nás prohlédnout až do konce roku.

Vánoční ozdoby patří k Vánocům. Paní Renata Řeháková z Havířova u nás poprvé vystaví své ozdoby na stromček i na ozdobení bytu v tomto vánočním čase.

Perníčky manželů Bartákových již léta neodmyslitelně patří k naší knihovně. Přijďte se na ně opět podívat a pokochat se uměním našich čtenářů.

Paní Kamila Kotová si pro vás připravila netradiční záložky do knih a krásné šperky.

Další výstavu pro vás připravil Úřad městského obvodu: k prohlédnutí i půjčení jsou zde knihy z projektu Prevence kriminality. Nabídka obsahuje knihy s právní, sociální, rodinnou, bezpečnostní a jinou příbuznou tematikou.

Výtvarná dílna pro děti

Paní Lenka Damaškovičová u nás plánuje výtvarnou dílnu pro děti ve čtvrtek 24. listopadu od 15 do 17 hodin. Děti si mohou vyrobit krásná vánoční přáníčka pro své blízké.

Vánoční koncerty

Bez vánočních koncertů si už prosinec ani neumíme představit. Na středu 7. 12. v 16:30 vás zveme na koncert ZUŠ Edvarda Runda a doufáme, že stejně jako my se těšíte na záčky i jejich pedagog.

Soubor Michálek pod vedením Mgr. Tatány Mikulské u nás vystoupí o týden později, ve středu 14. 12. v 16:30. Jejich koncert bude poslední akcí knihovny v tomto roce, takže si jej před Vánocemi opravdu všichni vychutnáme.

Hezké podzimní dny vám přejí vaše knihovnice

**Ivana Timková
a Marie Kryštofová**

Společenská rubrika

BLAHOPŘEJEME



Dne 20. listopadu 2016 oslaví své 85. narozeniny náš milovaný tatínek, dědeček, pradědeček, bratr, švagr a strýc pan

JIŘÍ KOPÁČEK

z Michálkovic.



Všechno nejlepší, hodně zdraví, štěstí a spokojenosti do dalších let mu přeje za celou rodinu dcera Dáša.

ROZLOUČILI JSME SE



Oznamujeme všem přátelům a známým, že nás dne 11. října 2016 ve věku 89 let navždy opustil pan
ZDENĚK GREGOR.



Dne 18. října 2016 tiše a navždy nás ve věku 90 let opustila také jeho manželka

VLASTA GREGOROVÁ.

Věnujte oběma, spolu s námi, tichou vzpomínku. Syn Vladimír s rodinou



Dne 30. září 2016 nás ve věku 92 let navždy opustila paní

ANEŽKA NOVÁKOVÁ

rozená Musiálková, rodačka z Michálkovic. Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.



Za celou rodinu dcera Alena s dcerou a synem a jejich rodinami

VZPOMÍNÁME



Jen kytičku květů na hrob Ti můžeme dát, chvíličku postát a tiše vzpomínat...

Dne 11. listopadu 2016 uplyne 13 let, kdy jsme se navždy rozloučili s naší milovanou maminkou, babičkou a prababičkou paní
ALŽBĚTOU SPISAROVOU.

S láskou a úctou vzpomínají dcera a synové s rodinami.



11. listopadu 2016 tichou vzpomínkou uctíme 4. výročí úmrtí našeho drahého tatínka, dědečka a pradědečka, pana

JAROSLAVA BOGDY

S láskou a úctou vzpomíná dcera s rodinou



27. října 2016 uplynulo již 38 let ode dne, kdy nás navždy opustil náš milovaný tatínek, dědeček a pradědeček pan
VLADISLAV NAVALNÝ.

S láskou a s neskonale úctou na něj vzpomínají dcery Miluše a Marie s rodinami.

Spisovatel Richard Sklář v Michálkovicích



Těšíme se, že křest další knihy Richarda Skláře bude v michálkovické knihovně, a při tak hojně účasti, jako byla tato minulá.

FOTO I. TIMKOVÁ

V pátek 7. října se v michálkovické knihovně konala beseda s ostravským spisovatelem Richardem Sklářem. V poslední době čtenáře zaujaly jeho dva románové thrillery Vila na Sadové a Anděl smrti. Oba se odehrávají v autentickém ostravském prostředí.

Ve Vile na Sadové sledujeme poutavý děj ve dvou časových osách, a to v době nacistické okupace a v době současné. Významnou roli v románu sehraává zcela konkrétní vila, která stojí na ulici poblíž Komenského sadů. Hlavní hrdinové prožívají svá dobrodružství a své osudy v slezskoostrovské lokalitě Františkov, Na Bunčáku a v Keltičkově ulici. Napínavý děj románu se odehrává v samotném centru Ostravy, ve Vítkovicích, Porubě, Heřmanicích i Radvanicích.

Román Anděl smrti sleduje další osudy stejných hrdinů a přímou navazuje na román první.

Spolu s nimi prožívá čtenář dobrodružství opět v ulicích Ostravy, jejích tajemných zákoutích a předměstích. Pro michálkovické je zajímavé prožívat takřka hororové příběhy na důvěrně známých ulicích Pikartské, Bláhové nebo Rajské. Svoji významnou roli v románu sehraává i historicky cenná ruina ostravských jatek.

Je zřejmé, že romány Richarda Skláře zaujaly čtenáře svým strhujícím dějem, který si nezádá s „bondovkami“ I.L. Fleminga, i prostředím, nám Ostravákům tak blízkým. Účastníci besedy se seznámili se stylem práce autora i s jeho dalšími tvůrčími plány. Skvělou atmosféru besedy Richard Sklář v závěru podtrhl slovy: „V současné době pracuji na dalším pokračování osudů hlavních hrdinů obou knih. Byl bych rád, kdyby se slavnostní křest tohoto nového románu mohl konat ve vaší michálkovické knihovně.“

Jiří Kašpárek



Spisovatel Richard Sklář na besedě v michálkovické knihovně

Koupím pole, ornou půdu, les a pod.

Malý samostatný pozemek
i větší plochu v této lokalitě
či blízkém okolí.

Nejsem realitní kancelář!

Prosím nabídněte,
zaručuji slušné jednání, děkuji.

T: 775 565 459

GARÁŽOVÁ VRATA

www.vrata-ostrava.cz

dvoukřídlá, výklopná, sekční

Stavíme ploty na klíč

- Pletivové ploty,
svařované sítě
- Svařované panely 3D,
brány a branky



- Pěstujeme tuje na živé ploty

www.PLOTY-OSTRAVA.CZ

Tel.: 722 550 000

Studio Lulu
LUCIE DANIECOVÁ

**PEDIKÚRA
MANIKÚRA
NEHTOVÁ MODELÁŽ
TETOVÁNÍ HENNOU**

ČIHALÍKOVA 37
OSTRAVA – MICHÁLKOVICE
71500

+420 732 98 45 43
BYLULU@EMAIL.CZ
WWW.STUDIOLULU.CZ

PRODEJ PALIVOVÉHO DŘEVA

Smrk:

špalky 30 cm **AKCE**
650,- Kč/1prn/s
štípaný 740,- Kč/1prn/s

Buk:

štípaný 33 cm
1.100,- Kč 1prn/s

Odkory 2mb

400,- Kč/1prn/r

Prodej cca 8kg pytlík třísek
za 39,- Kč/ks

Tel.: 725 987 422

KOMINICTVÍ RADOVAN POLAKOVIČ

Pravidelná kontrola
spalinových cest
330,-Kč

**Vložkování, frézování,
čištění komínů
a kouřovodů,
veškeré další
kominické práce
za nízké ceny!**

Telefon:

605 379 799

Email:

kominictvi1@seznam.cz

Zprávy Městské policie Ostrava

Ostravští strážníci se zapojili do celorepublikové akce zaměřené na sběr injekčních stříkaček



Podobně rozsáhlou akci zaměřenou na sbírání nebezpečných použitých jehel Česká republika dosud nepamatovala. Strážníci v osmi městech se rozhodli spojit síly, snížit tak riziko šíření nakažlivých onemocnění a pomoci k hlubšímu povědomí o správném chování při nálezů injekční stříkačky.

První souběžnou „akci Jehla“ uspořádaly vloni v listopadu městské policie v Praze a v Brně. Letos, ve čtvrtek 6. října, svá města intenzivně prohledávali i strážníci z Ostravy, Plzně, Českých Budějovic, Pardubic, Trutnova a Dobrušky.

Trendy v jednotlivých městech se liší

Přestože je v této oblasti hlavní město Praha s ohledem na velkou koncentraci lidí stále velmi specifické, v posledních letech se situace mírně zlepšuje.

Pozitivní trend bohužel nepozorují strážníci v Brně, kde hlídky městské policie odstranily v roce 2013 dohromady 585 aplikačních pomůcek, o rok později 1259, vloni 2190 a letos za prvních devět měsíců již 1741.

V Ostravě se čísla každoročně pohybují okolo tří tisíc. V roce 2015 sesbírali ostravští strážníci 3491 kusů injekčních stříkaček a jehel, od začátku letošního roku je to 2135 kusů.

Spoluprací s obecně prospěšnou společností Renarkon se nám v Ostravě daří počty odhozených injekčních stříkaček a jehel snižovat. Přesto se snažíme využít všech možností jak riziko dopadající na společnost dále eliminovat.

Sběrem jehel se všechny zapojené městské policie zabývají celoročně při běžné hlídkové činnosti, ale často také při cílených opatřeních, kdy je sběr injekčních stříkaček jejich hlavním úkolem. Předchází tak nebezpečí, jemuž jsou vystaveny hlavně děti, ale bezpochyby také domácí zvířata jako psi a kočky. Strážníci aktivně spolupracují se státními policisty a předávají jim informace o výskytu narkomanů. Tato zjištění jsou jedním z užitečných vodítek při potírání drogové kriminality.

A jak to s nálezy v jednotlivých městech dopadlo?

V Praze strážníci našli 247 ks injekčních stříkaček a jehel, v Brně 168 ks, Ostravě 52 ks, Plzni 50 ks, Pardubicích 12 ks, Českých Budějovicích 8 ks, Trutnově 24 ks a Dobrušce 1 ks.

V Ostravě-Michálkovicích nebyla v průběhu akce nalezena žádná injekční stříkačka. Od ledna do září 2016 to bylo celkem 6 ks injekčních stříkaček a jehel.

Strážníci znovu apelují na veřejnost:

„V případě, že občané naleznou odhozenou injekční stříkačku či jehlu, žádáme je, aby ji sami z důvodu vlastní bezpečnosti nesbírali, ale neprodleně zavolali na linku „156“. Strážníci městské policie zajistí odborný sběr i následnou likvidaci.“

Bc. Michal Maršo, Městská policie Ostrava

Telefonní číslo služebny v Michálkovicích 950 735 011
Policie ČR - 158 ● Městská policie Ostrava - 156